
 

CITTA' DI MASSAFRA 
Provincia di Taranto 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 150 del 09/06/2022 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 150 DEL 09/06/2022 

 
OGGETTO: Mobilità presso la Regione Puglia del dirigente di ruolo dott. Pietro Lucca. Nulla osta. 

 

L’anno duemilaventidue addì nove del mese di Giugno alle ore 10:00, presso la SEDE DELLA 
GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte , si è riunita la Giunta Comunale sotto la 
presidenza del Sindaco Avv. QUARTO FABRIZIO. 

All’appello nominale risulta: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO QUARTO FABRIZIO SI 

VICE SINDACO LASIGNA DOMENICO SI 

ASSESSORE CARDILLO IDA SI 

ASSESSORE PUTIGNANO DOMENICO SI 

ASSESSORE GUGLIELMI MARIA ROSARIA SI 

ASSESSORE TERMITE ROSA -- 

ASSESSORE D'ERRICO ANTONIO SI 

ASSESSORE BRAMANTE MICHELE -- 

 
Presenti n° 6   Assenti n° 2 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PERRONE FRANCESCA, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’ Avv. QUARTO FABRIZIO, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 150 del 09/06/2022 

RELAZIONE TECNICA 

Premesso che: 

- il dirigente di ruolo dott. Pietro Lucca, a seguito dell’Avviso pubblico di mobilità volontaria di cui alla 

Determinazione della Sezione Personale n. 538 del 17.05.2022 della Regione Puglia, in cui è prevista la 

priorità per il personale in comando, con nota acquisita al protocollo di questo Ente al n. 24890 del 19.05.2022 

ha chiesto il nulla osta di questa Amministrazione ai fini della mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 

del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

- attualmente il suddetto dirigente risulta in comando presso la Regione Puglia, previa autorizzazione concessa 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 252 del 15.11.2021; 

 

Considerato che la disciplina del passaggio diretto di personale tra Amministrazioni diverse nell’ambito del pubblico 

impiego è disciplinato dal Decreto Legislativo n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”, in particolare dall’art. 30, come modificato dal decreto legge n. 80/2021 

convertito con modificazioni dalla legge n. 113/2021; 

 

Visto il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 103321/2022 in ordine alla interpretazione delle 

disposizioni dettate in materia di mobilità volontaria dei dipendenti pubblici dagli articoli 30 del D.lgs. n. 165/2001 e 3 

del decreto legge n. 80/2021 convertito con modificazioni dalla legge n. 113/2021, il quale prevede che “ [...] l’obbligo 

di permanenza nelle sedi di prima destinazione non ha ragione di operare qualora l’amministrazione rilevi, in un’ottica 

di ottimizzazione delle risorse, che una diversa allocazione e distribuzione del personale sia maggiormente rispondente 

alle proprie esigenze organizzative e funzionali. In ragione di ciò, è evidente che l’ambito di applicazione della norma 

in esame non può in alcun modo riflettersi nell’imposizione di vincoli paralizzanti per l’amministrazione che ne 

impediscano o limitino scelte, assunte assicurando trasparenza e uniformità di trattamento, che siano finalizzate al 

perseguimento della maggiore efficienza [...]”; 

 

Atteso che, in termini di contemperamento dell’interesse del dipendente al trasferimento per mobilità con la necessità di 

assicurare l’ordinaria attività di questa Amministrazione, il nulla osta alla mobilità del dirigente attualmente in comando 

può ritenersi concedibile sotto il profilo organizzativo, non traducendosi la mobilità in alcun pregiudizio all’attuale 

livello di funzionalità ed efficienza dell’Ente; 

 

Rilevato che la concessione del nulla osta definitivo alla mobilità, per lo svolgimento delle mansioni proprie della 

qualifica dirigenziale presso la Regione Puglia, consente di assecondare l’intento originario sotteso all’assenso prestato 

dal dipendente circa la collocazione in comando presso la Regione Puglia, ossia quello di un evidente accrescimento 

delle proprie competenze professionali; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 1336/1997 e ss.mm.ii., da ultimo modificato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 03.03.2022; 

 

Ritenuto che sussiste la competenza dell’organo esecutivo in materia di organizzazione generale dell’Ente, per quanto 

riguarda l’articolazione degli uffici e la consistenza del personale; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 150 del 09/06/2022 

 

Si propone alla Giunta Comunale l’adozione dei provvedimenti consequenziali. 

 

 

          Il Dirigente ad interim 2^ Ripartizione 

                    Dott.ssa Francesca Perrone 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista e fatta propria la relazione del Dirigente innanzi riportata;  

Visti: 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il Decreto Legislativo n° 267/2000 

e successive modificazioni e/o integrazioni; 

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modificazioni e/o integrazioni; 

- il vigente Statuto comunale; 

- i Regolamenti comunali per la disciplina amministrativa e contabile; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 08.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024.; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 08.04.2022, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 19.05.2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

 2022/2024, contenente anche il Piano della Performance e Piano degli Obiettivi 2022/2024; 

 

Acquisiti i pareri espressi ai sensi dell'articolo 49 del Decreto legislativo n. 267/2000; 

Con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 

1. di rilasciare il nulla osta alla mobilità in uscita, giusta richiesta pervenuta ai sensi dell’art. 30 del Decreto 

legislativo n. 165/2001 dal dott. Pietro Lucca, dirigente di ruolo in comando presso la Regione Puglia, con nota 

acquisita al protocollo di questo Ente al n. 24890 del 19.05.2022; 

2. di trasmettere il presente provvedimento al dott. Pietro Lucca; 

3. di demandare al Dirigente della Ripartizione Finanziaria e Risorse Umane gli adempimenti conseguenti, ivi 

compresa l’adozione del provvedimento di mobilità definitivo presso la Regione Puglia all’esito della propria 

procedura di cui alla Determinazione della Sezione Personale n. 538 del 17.05.2022; 

4. di dare atto che all’esito della procedura di mobilità in questione dovrà essere valutata l’adozione delle 

opportune misure organizzative nell’ambito degli atti di programmazione dell’Ente; 



  
 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 150 del 09/06/2022 

 

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere, a voti unanimi, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente PERRONE FRANCESCA in data 09/06/2022 ha espresso 
parere FAVOREVOLE,  
Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente PERRONE FRANCESCA in data  09/06/2022 ha espresso 
parere FAVOREVOLE,  
Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 
 
 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

Avv. QUARTO FABRIZIO Dott.ssa PERRONE FRANCESCA 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1910 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  GALLO SABINO attesta che in 
data 14/06/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
La Delibera è esecutiva ai sensi ex art. 134, comma 4 del T.U.E.L.. 
 

 

1 

                                                           
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 

Massafra, lì 14/06/2022 Il Firmatario la pubblicazione 

  GALLO SABINO  


